1

平成 23 年 12 月 22 日

各  位

会 社 名 黒崎播磨株式会社

代表者名 取締役社長 浜本 康男

（コード番号 5352 東証１、福証）

問合せ先 取締役常務執行役員

総務人事部長 石丸 誠

（TEL. 093-622-7224）

有明マテリアル株式会社の株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 12 月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、有明マテリアル株式

会社の発行済み株式の全部を取得することを決議し、現在の有明マテリアル株式会社の親会社で

ある日本コークス工業株式会社と株式取得契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

有明マテリアル株式会社は、三井鉱山株式会社（現 日本コークス工業株式会社）の新素材

営業部、製造工場が分社化し設立され、セラミックスの製造、加工、販売を行っています。同

社は、マシナブルセラミックスという工作機械で切削加工しやすいセラミックスを主力製品と

して、多彩な顧客、製品群を有しています。

 当社は、当社グループのセラミックス事業の再編強化の取組として、昨年、研究開発、製造

から販売まで、当社が一体的に推進する単独事業化を行いましたが、当社グループのセラミッ

クス事業の場合、半導体製造装置向けがメインで、半導体の設備投資に左右されるという課題

を有しています。安定的に収益を生み出せる事業体質を築くためには、営業力を強化し、拡販

を推進する必要があります。

 今般、有明マテリアル株式会社の発行済み株式の全部を取得し、完全子会社とすることによ

り、両社間で戦略を共有し、営業、製造面での相互補完を図り、当社グループのセラミックス

事業の事業体質の強化、発展に結び付けてまいります。

2

２．異動する子会社（有明マテリアル株式会社）の概要

（１） 名 称 有明マテリアル株式会社

（２） 所 在 地
本店：東京都江東区豊洲３－３－３

工場：大牟田プレシジョン（福岡県大牟田市西港町１－21－１）

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 齊藤 義明

（４） 事 業 内 容 セラミックスの製造、加工、販売

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成５年３月 30 日

（７） 大株主及び持株比率

日本コークス工業株式会社 90％、サン情報サービス株式会社 10％

※本件株式取得の前に、日本コークス工業株式会社がサン情報サービ

ス株式会社から有明マテリアル株式会社の株式を取得し、100％保有

とする予定です。

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

 純 資 産 489 百万円 489 百万円 538 百万円

 総 資 産 1,778 百万円 1,726 百万円 1,701 百万円

 売 上 高 2,144 百万円 1,711 百万円 2,048 百万円

 営 業 利 益 27 百万円 16 百万円 103 百万円

 経 常 利 益 6 百万円 6百万円 84 百万円

 当 期 純 利 益 △44 百万円 0百万円 48 百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 日本コークス工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲３－３－３

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 西尾 仁見

（４） 事 業 内 容 石炭・コークス関連事業、総合エンジニアリング事業

（５） 資 本 金 7,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 44 年 12 月 1 日

（７） 純 資 産 38,832 百万円（連結、平成 23 年３月期）

（８） 総 資 産 137,000 百万円（連結、平成 23 年３月期）

（９） 大株主及び持株比率
新日本製鐵株式会社 21.77％、住友商事株式会社 21.77％、株式会社三

井住友銀行 5.61％（平成 23 年３月 31 日現在）

3

４．取得株式数、契約価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数

2,000 株

（発行済株式数に対する割合：100％）

（契約価額：343 百万円）

（３） 異動後の所有株式数
2,000 株

（所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 23 年 12 月 22 日

（２） 株式取得契約締結 平成 23 年 12 月 22 日

（３） 株 式 取 得 平成 24 年１月４日

６．今後の見通し

  有明マテリアル株式会社の子会社化による業績への影響は軽微であると見込んでいます。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年８月９日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成24年３月期）
107,400 百万円 5,400 百万円 5,150 百万円 3,600 百万円

前期連結実績

（平成23年３月期）
93,522 百万円 6,061 百万円 5,853 百万円 3,582 百万円